
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
                  Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

                 Dipartimento Regionale Tecnico 
                Ufficio Genio Civile di Catania 

 

 

 

 

 

 

 

 
DETERMINA  N. 456  DEL 01/08/2023 

 

 OGGETTO : Lavori di rifacimento della pavimentazione stradale a seguito delle condizioni meteo 
avverse dei giorni 26-27-28 ottobre – Via Giuseppe Garibaldi, Via Felice Fontana, Via Santa 
Bernadette/Via Turi Scordo, Via Nobel/Via Marchesi, Via Sicilia, Via Santa Cecilia, Via Stazzone/SP12II” -   

CUP  G26G22000030002  - CIG 909013263A - CODICE CARONTE : 31271 

 

ENTE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
Regionale Tecnico – Genio Civile di Catania 
 

IMPRESA AGGIUDICATARIA: TOSA APPALTI S.r.L., con sede legale in Via Puliga n° 8, cap.95024 Acireale 
(CT) - Partita IVA 03359380874 con contratto  di accordo Quadro rep. 002 del 20/02/2020 
 
CONTRATTO APPLICATIVO sottoscritto in data 21/03/2022  da una parte dal Committente; Ing. 
Gaetano Laudani, dall’altra parte dall’appaltatore Sig. Tosto Alfio. 
 
RIBASSO D’ASTA (in seno all'Accordo Quadro): 16,77% 
 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEI COSTI DELLA SICUREZZA: € 701.100,12 
IMPORTO ONERI PER LA SICUREZZA: € 13.708,03 
 

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA 

 
Il sottoscritto dott. Ing. Giuseppe Sciarrotta, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania 
nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto, 

- Visto il Contratto di Accordo Quadro del 20/02/2020 n° 002 di repertorio, sottoscritto tra le parti 
(Dipartimento Regionale Tecnico – Tosa Appalti srl) e delle disposizioni del Capitolato Speciale 
d'Appalto dell'Accordo Quadro (parte 1 – Norme Amministrative e parte II – Norme Tecniche) 
nonché di tutti gli atti ed elaborati da essi richiamati; 

- visto il Contratto Applicativo del 21/03/2022 scaturente dall’accordo quadro rep. n. 002 del 
20/02/2020 con un solo operatore economico Tosa Appalti s.r.l. , di appalto di esecuzione del 
rifacimento di pavimentazione stradale; 

-  visto  il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 del Regolamento recante: “Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione” redatto dal DL in contraddittorio con l’Operatore Economico in data 21/06/2022; 

- visto il Certificato 1°  per conferimento oneri a discarica  del 21/03/2023 per il pagamento della rata 
di € 12.642,40 (euro dodicimilaseicentoquarantadue/40) con I.V.A. al 22% di €2.781,33 (euro 
duemilasettecentoottontuno/33), il tutto per un totale di € 15.423,73 (euro  
quindicimilaquattrocentoventitre/73); 



- visto il DURC  il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC on line) prot. Inail_ 39767543 del      
26/07/2023 con scadenza  23/11/2023, risulta la “regolarità contributiva” dell’impresa TOSA 
APPALTI S.R.L., P.I. 03359380874, con sede legale ad Acireale (CT)  in via Puliga 8;  

 

- visto la certificazione antimafia datata 21/05/2023 pervenuta in data 07/06/2023 al protocollo n° 
79518 della comunicazione Antimafia ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs 159/2011 e s.m.i.; 

 

- Visto la fattura n.06/PA del 21/03/2023 dell'importo di € 15.423,73 (euro  
quindicimilaquattrocentoventitre/73) compreso IVA AL 22% con scissione dei pagamenti; 

 

CONSIDERATO  

 

  che l’impresa affidataria, pena la nullità dell’affidamento e nel rispetto delle norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 ha comunicato  in data 14/03/2022 che 
tutti i pagamenti vengano effettuati sul conto dedicato presso l’Istituto BPER  BANCA SPA Agenzia di 
Acireale, avente codice Iban:  IT 37 G 05387 26201 000003233102; 

- che l’impresa affidataria  TOSA APPALTI s.r.l., P.I. 03359380874, con sede legale ad Acireale in via 
Puliga 8, ha emesso fattura elettronica n. 06//PA  del  23/03/2023, per conferimento oneri a 
discarica per i lavori  in oggetto, per l’importo complessivo di  € 15.423,73   di cui imponibile € 
12.642,40  ed € 2.781,33  per IVA al 22%, con scissione dei pagamenti; 

- visto e considerato quanto sopra esposto; 

PROPONE 

di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 
agosto 2014 n. 126, all’impresa aggiudicataria TOSA APPALTI s.r.l., P.I. 03359380874, con sede legale ad 
Acireale in via Puliga 8, la fattura n. 06/PA del 23/03/2023   dell’importo complessivo di €  
15.423,73,IVA 22% inclusa sul capitolo di spesa 684170 impegno   17-2023-1098-2023-C    - CUP  
G26G22000030002  - CIG 909013263 A - CODICE CARONTE : SI_1 _31271, così come segue: 

 

 In favore della ditta TOSA APPALTI S.R.L. P.I. 03359380874 l’imponibile di € 12.642,40(euro euro 
dodicimilaseicentoquarantadue/40)) mediante  accredito sul c/c dedicato presso  l’Istituto BPER  
BANCA SPA Agenzia di Acireale, avente codice Iban:  IT37G0538726201 000003233102, indicato 
nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari , ai sensi della L.136/2010 e nella 
fattura in questione ; 

- in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 22% di €2.781,33 (euro 
duemilasettecentoottontuno/33), in regime di scissione dei pagamenti,  secondo quanto previsto 
dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione. 

 
Il Responsabile Unico Del Procedimento 

(dott. ing. Giuseppe Sciarrotta) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

 



DETERMINA N.  456   DEL 01/08/2023       

Liquidazione del certificato n. 01 CONFERIMENTO  DISCARICA 

 

IL DIRIGENTE TECNICO CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

- Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Sciarrotta;  

- Dato atto e fatta propria la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento per 
l’adozione della presente determinazione: 

DETERMINA 

di adottare  attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 
narrativa in premessa predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

di autorizzare  la liquidazione della fattura n. 06/PA DEL 23/03/2023 , emessa  dalla ditta  TOSA APPALTI 
S.R.L., P.I. 03359380874, con sede legale ad Acireale (CT)  in via Puliga 8,  ai sensi 
dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 
126,  dell’importo complessivo di €  15.423,73 ,IVA 22% inclusa sul capitolo di spesa 
684170 impegno   17-2023-1098-2023-C  ,  CUP  G26G22000030002  - CIG 909013263A - 
CODICE CARONTE : SI_1_31271, così come segue: 

 In favore della ditta TOSA APPALTI S.R.L. P.I. 03359380874 l’imponibile di            
€ 12.642,40(euro euro dodicimilaseicentoquarantadue/40)) mediante  accredito 
sul c/c dedicato presso  l’Istituto BPER  BANCA SPA Agenzia di Acireale, avente 
codice Iban:  IT37G0538726201 000003233102, indicato nella dichiarazione 
relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari , ai sensi della L.136/2010 e nella 
fattura in questione ; 

 in favore della Regione Siciliana per l’importo totale pari all’IVA 22% di 
€2.781,33 (euro duemilasettecentoottontuno/33), in regime di scissione dei 
pagamenti,  secondo quanto previsto dalla circolare n. 9 del 18/03/2015 del 
Ragioniere Generale della Regione. 

 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania. 

 
                                                                 Il Dirigente Capo dell’Ufficio  
                                                                    (Ing. Gaetano Laudani)  

               Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  


